RESPON S I O

A D C O N V I T I A

MARTINI LUTHERI, CONGESTA IN
HENRICVM REGEM ANGLIAE, EIVS NOMINIS OCTAVVM,
PER THOMAM MORVM CONSCRIPTA. ANNO DOM. M. D. XXIII.

Qua tempestate cum liber emissus erat, Thom. Morus, procaci ac scurrili Lutheri libello, eodem orationis filo paradam responsonem iudicauit, ipsumq; eiusdem quibus intemperatissime vñs erat in Regem, coloribus vicissim depingendum, vt si quid male loquendo voluptatis cepisset, id rursum male audiendo amitteret. Ceterum quum haud quaquam personam, dignitatemque suam lasciuos iocos & quandoq; etiam immodestos decere intelligebat, non suo, sed Guilielmi Rosse alieno nomine librum

exire voluit. Guilielmus Rosseus

Ioanni Carcellio suo

S. D. P.

I T V mi Ioantes bene vales, bene est: ego quidem valeo. At vereor ut satis valitus fuerim: ni propere me ex vrbe protulissent rus. Cœperat enim non oriri modo peccatis Romæ, verum etiam grauiter inualefcere. quum ego vix adhuc bene collocatus ibi, rursum trepidus ac sollicitus, huc me egor subducere, ad lapidem plus minus vicecum, exceptus atque inuitatus, ab hospite omnium humanissimo, in quam paternum genus refert animo, quantum vix quisquam credat benigno. Hic dum versor, hospes quodam die, en, inquit, Rossee librum quandam ex vrbe reces mitum mihi: quæ te opinor valde videre velle: vt quo Lutherus vestro respondeat regi. Ain vero, inquam, nihil profectò legerim libentius. Nam principis libellum, iam ante annum legi ac relegi Venetijs: qui non vni mihi talis vñs est: vt opinionem cõceperim, nunq; tam stolidum fore Lutherū: vt respondendo redderet manifestum: quâm improbam atque absurdam causam tueretur: quæ nullum defensionis colorem, qui quidem probabilis videretur, omnino posset admittere: simul hæc dicēs, quide corripi ac resigno librū vbi legere incipio, proh Deus bone, quantum furoris barathrum, quantani furiarum voragini reperto. Dispeream, si inter densas ac perpetuas phreneseos Lutheranæ tenebras, vñlum inuenire quivi sanioris animi interuallū. Nugatur, rixatur, seurratur, ac rideat: sed rideat planè sardoniu, cōscius nimirū, nō in libello regis inuenire se, sed in capitello suo quod rideat. Nam interim deprehendi eum, quædam, in quæ falsus videri posset, affingere. Hospes igitur, vbi me legentem auscultasset diu, non sine crebra interim atque aperta significatione stomachi (erat enim neq; alienus à literis, & animi cum

civiliter honesti tum in primis pīj) quid tu, inquit, mi Rossee nebulonem istum blasphemias istas patieris inultas ferre? qui non modo Regem tuum stultis incessit conuicijs, sed in Cæsarem quoque ac Pontificem, in principes omnes Germaniæ, in bonos atque eruditos viros omnes, iti omnes denique diuos impius furcer obscenissimis obprobrijs inuehitur? Hunc tu scurrram talia patieris inulta ferre? Inulta ne inquam, quo pacto, qui omnium vice vlciscitur ipse sele? Nam quæ grauior vltio poscit optari, quâm quum eo dementie sit adactus, vt impie conscientie furij agitatus, mentis inops, & ad insaniam dissimulandam impotens, ita sibi vi abreptus sit, vt sua manu per omnes paginas atq; omnes propemodum parietes perscribat, insanissimū nebulonem, atq; impudentissimum scurrum esse Lutherum. Nam Princeps meus, in quem præcipue nebullo seurratur insanus, augustioris est animi & altioris consilij: quâm vt demetissimi seurræ deliramentis quicquam moueat. Neq; dubito, si Lutheri liber haberet aliquid quod sit responso dignū, quin rex illustrissimus pro egregia illa eruditione, quæ illi ad reliqua regie maiestatis ornamenta velut præcipuum quodam lumen ac decus accessit, facile sitita respositurus homini: vt mortales omnes intelligent, seruata dignitatis suæ reverentia, & causam piam strenuè, & impium nebulonem lepidè, ab optimo atq; eruditissimo principe esse tractatum. Quam rem Lutherus, quum ex eo libro quem scripsit in eum Rex, magno bonorum omnium plausu, magno malorum dolore, didicisset: de industria sic adornauit istū libellum suum, vt sperare posset neminem fore mortalium, nedum principem, qui nerias tam insanias esset villa recriptione dignaturus. Atq; ita vltimus pugnæ restaret ipse: nimirum vlet victor ac triumphator esse videretur. At ego, inquit, hospes illum sua spe falsum velim. Quorsum istud, inquam? Quid faciet qui rescribet? aliud ne, quâm explicabit orbi, Lutherum esse scurrum sycophanticum? At istud